
La Prueba Indiciaria 
en Delitos Tributarios�

Concepto y Fundamentos

Definición de Prueba Indiciar…

La prueba indiciaria, también conocida como 
prueba circunstancial, se basa en el uso de 
indicios para establecer la existencia de un 
hecho principal.

A diferencia de la prueba directa, requiere un 
proceso de inferencia lógica para conectar los 
indicios con el hecho que se busca probar.

Es especialmente relevante en el ámbito del 
Derecho Penal Tributario, donde los delitos a 
menudo involucran maniobras complejas.

Importancia en el Derecho Penal Tribu…

Permite a los tribunales inferir la comisión de 
un delito a partir de una serie de indicios o hechos 
secundarios.

Es crucial en casos donde la evidencia directa 
es difícil de obtener debido a la naturaleza de 
los delitos tributarios.

Ayuda a desentrañar esquemas complejos 
diseñados para ocultar la verdadera situación 
fiscal del contribuyente.

Estructura y Requisitos

Pluralidad de Indicios

Se requiere más de un indicio para establecer 
una prueba indiciaria válida.

Los múltiples indicios deben, en conjun-
to, conducir a la misma conclusión sobre la 
comisión del delito.

La diversidad de indicios fortalece la inferencia 
y reduce la posibilidad de conclusiones 
erróneas.

Conexión Lógica

Debe existir una relación lógica y coherente 
entre los indicios y el hecho principal que se 
busca probar.

La conexión debe ser clara y no basarse en 
suposiciones o conjeturas.

El razonamiento que conecta los indicios con la 
conclusión debe ser sólido y convincente.

Indicios Probados

Cada indicio utilizado en la prueba indiciaria 
debe estar probado de manera independi-
ente.
No se pueden basar en meras suposiciones 
o rumores.

La solidez de cada indicio fortalece la validez 
de la inferencia final.

Razonabilidad de la Inferencia

La conclusión derivada de los indicios debe ser 
razonable y no arbitraria.

Debe seguir los principios de lógica y 
experiencia común.

La inferencia debe ser la más probable entre 
todas las posibles explicaciones de los indicios.

Aplicación en Delitos Tributarios

Indicios Comunes

Discrepancias contables: Incongruencias en 
los registros financieros de una empresa.

Incrementos patrimoniales no justificados: 
Aumentos significativos en el patrimonio 
sin explicación aparente.

Operaciones con empresas fantasma: 
Transacciones con entidades sin existencia real 
o actividades comerciales legítimas.

Uso de paraísos fiscales: Transferencias de 
fondos a jurisdicciones con opacidad fiscal y 
baja tributación.

Análisis de Jurisprudencia

Los tribunales han desarrollado criterios 
para evaluar la validez de los indicios y la 
razonabilidad de las inferencias.

En Costa Rica, la jurisprudencia establece que 
la prueba indiciaria debe ser robusta y basada 
en hechos probados.

Se requiere que los indicios, en su conjunto, 
permitan inferir la comisión del delito sin lu-
gar a dudas razonables.

Ejemplos Prácticos

Caso de empresa con declaraciones fiscales 
inconsistentes con sus registros contables.

Transferencias a cuentas en paraísos fiscales 
como indicio de posible evasión fiscal.

Emisión de facturas a empresas fantasma 
como indicador de operaciones fraudulentas.

Limitaciones y Desafíos

Garantía de Razonabilidad

Asegurar que la inferencia realizada a partir de 
los indicios sea razonable y esté basada en 
hechos probados.

Evitar conclusiones erróneas o injustas 
basadas en indicios aislados o mal interpretados.

Mantener un equilibrio entre la eficacia en la 
persecución de delitos y los derechos del 
acusado.

Necesidad de Especialización

Requerimiento de formación y especial-
ización de jueces y fiscales en materia tributaria.

Complejidad de los delitos tributarios exige 
conocimiento profundo de normas fiscales y 
contables.

En Costa Rica, la especialización de la 
jurisdicción penal en materia tributaria es 
una tarea pendiente.

Evaluación Integral de Indi…

Importancia de evaluar la totalidad de los 
indicios en su conjunto y no de manera aisla-
da.

Necesidad de considerar posibles explicaciones 
alternativas para los indicios presentados.

Desafío de presentar una narrativa coherente 
y convincente basada en múltiples indicios.

Relevancia y Futuro de la Prueba 
Indiciaria

Importancia en la Lucha contra Delitos 
Tributarios

Herramienta esencial para inferir la comisión 
de delitos a partir de indicios probados.

Facilita la persecución de delitos complejos 
donde la evidencia directa es escasa.

Contribuye a la protección de la Hacienda 
Pública y al cumplimiento de obligaciones 
fiscales.

Desarrollo Jurisprudencial

Evolución constante de criterios para la 
aplicación de la prueba indiciaria.

Refinamiento de los requisitos para garanti-
zar la validez y fiabilidad de las inferencias.

Adaptación a nuevas formas de delitos 
tributarios y esquemas de evasión fis-
cal.

Perspectivas Futuras

Posible desarrollo de tecnologías y métodos 
analíticos para fortalecer la prueba indiciar-
ia.

Necesidad de actualización continua en la 
formación de profesionales del derecho 
tributario.

Potencial para una mayor estandarización en 
la evaluación y presentación de pruebas 
indiciarias.


